

# 深圳市民德电子科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

深圳市民德电子科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2021 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将公司 2021 年度的财务决算情况报告如下：

### 一、 合并报表范围

2021 年度公司合并报表范围包括公司和六个全资或控股子公司，分别为：深圳市民德自动识别设备有限公司、广东省民德半导体有限公司、民德（香港）电子有限公司、深圳市君安宏图技术有限公司（下称“君安技术公司”）、深圳市泰博迅睿技术有限公司（下称“泰博迅睿公司”）（下属 4 家子公司）和广微集成技术（深圳）有限公司（下称“广微集成公司”）。

### 二、 主要财务数据和财务指标

项目	2021 年末	2020 年末	变动幅度
流动资产（万元）	45,616.45	48,050.27	-5.07%
资产合计（万元）	83,166.66	81,046.77	2.62%
流动负债（万元）	24,921.88	19,242.86	29.51%
负债合计（万元）	26,380.68	26,359.92	0.08%
归属于母公司股东权益合计（万元）	55,623.52	53,467.82	4.03%
项目	2021 年	2020 年	变动幅度
营业收入（万元）	54,628.42	40,321.00	35.48%
利润总额（万元）	9,281.34	6,471.55	43.42%
归属于母公司股东的净利润（万元）	7,613.36	5,160.31	47.54%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	4,773.24	1,960.46	143.48%
基本每股收益（元/股）	0.6356	0.4308	47.54%
稀释每股收益（元/股）	0.6356	0.4308	47.54%
加权平均净资产收益率	13.98%	10.02%	上升 3.96 个百分点

### 三、 基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

## （一）资产情况分析

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	变动幅度	注释
货币资金	3,424.62	7,127.53	-51.95%	Aa
交易性金融资产	5,562.00	7,242.97	-23.21%	Ab
应收票据	1,323.49	434.97	204.27%	Ac
应收账款	22,964.58	21,369.49	7.46%	Ad
应收账款融资	281.71	-	-	
预付账款	2,707.57	630.35	329.54%	Ae
其他应收款	403.32	4,261.73	-90.54%	Af
存货	8,332.82	6,712.58	24.14%	Ag
其他流动资产	616.34	270.65	127.72%	
长期股权投资	14,578.67	8,977.29	62.39%	Ah
其他债权投资	206.67	205.29	0.67%	
其他权益工具投资	2,962.49	2,932.85	1.01%	
固定资产	3,042.12	965.07	215.22%	Ai
使用权资产	442.12	-	-	Aj
无形资产	543.95	545.58	-0.30%	
长期待摊费用	67.81	41.37	63.90%	
递延所得税资产	360.93	686.70	-47.44%	
商誉	11,505.28	13,772.35	-16.46%	Ak
其他非流动资产	3,840.19	4,870.00	-21.15%	
<b>资产合计</b>	<b>83,166.66</b>	<b>81,046.77</b>	<b>2.62%</b>	

注：本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，这些差异是因四舍五入造成的。

变动原因分析如下：

**Aa：**2021 年末货币资金较 2020 年末减少 3,702.90 万元，降幅为 51.95%，主要是由于本报告期支付了收购广微集成公司 10% 股权款项及支付了增资联营企业浙江晶睿电子公司、浙江广芯微电子有限公司、深圳市海雅达数字科技有限公司的款项。

**Ab：**2021 年末交易性金融资产较 2020 年末减少 1,680.97 万元，降幅为 23.21%，主要由于本报告期末，部分产品已到期赎回，公司尚未到期的银行理财产品金额较上年末有所减少。

**Ac：**2021 年末应收票据较 2020 年末增加 888.52 万元，增幅为 204.27%，主要是由于本报告期内收到的应收票据增加。

**Ad：**2021 年末应收账款较 2020 年末增加 1,595.09 万元，增幅为 7.46%，主要是由于本报告期内公司总体销售规模增加导致应收账款小幅增加。

Ae: 2021 年末预付款项较 2020 年末增加 2,077.22 万元，增幅为 329.54%，主要是由于本报告期内芯片、硅外延片等原材料市场供应紧张，公司备货支付的预付材料采购款较上年末增加。

Af: 2021 年末其他应收款较 2020 年末减少 3,858.41 万元，降幅为 90.54%，主要是由于报告期内公司对收购泰博迅睿的方案进行了调整，导致应收业绩补偿款的抵消减少。

Ag: 2021 年末存货较 2020 年末增加 1,620.24 万元，增幅为 24.14%，主要是由于本报告期内公司总体销售规模增加导致存货有所增加。

Ah: 2021 年末长期股权投资余额较上年末增加 5,601.38 万元，增幅为 62.39%，主要是由于本报告期内公司投资了浙江晶睿电子科技有限公司、浙江广芯微电子有限公司、深圳市海雅达数字科技有限公司。

Ai: 2021 年末固定资产较 2020 年末增加 2,077.05 万元，增幅为 215.22%，主要是由于：（1）本报告期内广微集成公司因扩大产能所需采购了机器设备；（2）本报告期内公司位于广东省惠州市的潼湖公寓竣工验收，并达到预定可使用状态。

Aj: 2021 年末使用权资产金额为 442.12 万元，2020 年末无此项资产，主要是由于因执行新租赁准则，公司对作为承租人的所有租赁（选择简化处理的除外）确认使用权资产和租赁负债，按照新准则要求进行会计报表列示。

Ak: 2021 年末商誉较 2020 年末减少 2,267.07 万元，降幅为 16.46%，主要是由于本年度对收购泰博迅睿公司形成的商誉计提了减值损失。公司于财务报表日对商誉进行了减值测试，减值测试以包含商誉的资产组的可收回金额为基础，资产组的可收回金额按照资产组预计未来现金流量的现值确定。如果可收回金额低于账面价值（含商誉），则相关差额计入当期损益。

## （二）负债及股东权益情况分析

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	变动幅度	注释
短期借款	15,577.97	12,854.62	21.19%	Ba
应付账款	3,790.31	4,087.38	-7.27%	
合同负债	763.33	223.84	241.01%	Bb
应付职工薪酬	985.38	738.92	33.35%	Bc
应交税费	2,118.18	861.20	145.96%	Bd

其他应付款	336.59	429.82	-21.69%	
一年内到期的非流动负债	314.92	40.00	687.29%	
其他流动负债	1,035.21	7.07	14,543.00%	Be
长期借款	820.00	440.00	86.36%	Ba
租赁负债	224.51	-	-	Bf
长期应付款	-	6,282.40	-100.00%	Bg
预计负债	63.39	32.72	93.72%	
递延收益	-	3.75	-100.00%	
递延所得税负债	350.91	358.20	-2.03%	
<b>负债合计</b>	<b>26,380.68</b>	<b>26,359.92</b>	<b>0.08%</b>	
股本	11,979.00	10,890.00	10.00%	Bh
资本公积	12,542.21	17,883.23	-29.87%	Bi
其他综合收益	1,241.43	1,358.08	-8.59%	
盈余公积	2,753.68	2,264.57	21.60%	
未分配利润	27,107.19	21,071.95	28.64%	
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>55,623.52</b>	<b>53,467.82</b>	<b>4.03%</b>	
<b>少数股东权益</b>	<b>1,162.46</b>	<b>1,219.03</b>	<b>-4.64%</b>	

变动原因分析如下：

Ba：2021 年末短期借款较 2020 年末增加 2,723.35 万元，增幅为 21.29%，长期借款较 2020 年末增加 380.00 万元，增幅为 86.36%，主要是由于本报告期公司为满足流动资金需求新增了部分银行借款。

Bb：2021 年末合同负债较 2020 年末增加 539.49 万元，增幅为 241.01%，主要是由于本报告期内预收储能电池业务的款项增加。

Bc：2021 年末应付职工薪酬较 2020 年末增加 246.46 万元，增幅为 33.35%，主要是由于应付 2021 年度的奖金较上年增加。

Bd：2021 年末应交税费较 2020 年末增加 1,256.97 万元，增幅为 145.96%，主要是由于本报告期收入、利润总额增加，年末应交增值税及企业所得税较上年末增加。

Be：2021 年末其他流动负债较 2020 年末增加 1,028.14 万元，增幅为 14,543.00%，主要是由于本报告期末终止确认的应收票据较上年末增加。

Bf：2021 年因执行新租赁准则，公司对作为承租人的所有租赁（选择简化处理的除外）确认使用权资产和租赁负债，按照新准则要求进行会计报表列示。

Bg：2021 年末长期应付款较 2020 年末减少 6,282.40 万元，降幅为 100.00%，主要是由于报告期内公司对收购泰博迅睿的方案进行了调整，导致长期应付款中股权转让

让款的抵消减少。

Bh: 2021 年末股本较 2020 年末增加 1,089.00 万元, 增幅为 10.00%, 主要是由于公司 2021 年使用资本公积转增股本所致。

Bi: 2021 年末资本公积较 2020 年末减少 5,341.02 万元, 降幅为 29.87%, 主要是由于: (1) 公司 2021 年使用资本公积转增股本; (2) 公司 2021 年购买广微集成公司 10% 少数股权, 收购对价与标的净资产存在差异导致资本公积减少约 4,311.28 万元。

### (三) 经营成果情况分析

单位: 万元

项目	2021 年	2020 年	变动幅度	注释
营业收入	54,628.42	40,321.00	35.48%	Ca
营业成本	39,211.27	29,186.22	34.35%	Ca
营业税金及附加	217.12	158.20	37.25%	
销售费用	1,766.71	1,650.37	7.05%	
管理费用	1,954.72	1,872.35	4.40%	
研发费用	2,266.45	1,631.63	38.91%	Cb
财务费用	1,055.55	868.24	21.57%	Cc
其他收益	530.54	564.90	-6.08%	
投资收益	178.01	365.00	-51.23%	
公允价值变动收益	-	12.97	-100.00%	
资产减值损失	-2,370.31	-3,049.46	-22.27%	Cd
信用减值损失	-33.70	-217.81	-84.53%	
资产处置收益	0.90	-0.72	-224.79%	
<b>营业利润</b>	<b>6,462.03</b>	<b>2,628.87</b>	<b>145.81%</b>	
营业外收入	2,908.46	3,880.19	-25.04%	Ce
营业外支出	89.15	37.51	137.69%	
<b>利润总额</b>	<b>9,281.34</b>	<b>6,471.55</b>	<b>43.42%</b>	
所得税费用	1,535.83	1,232.83	24.58%	Cf
<b>净利润</b>	<b>7,745.51</b>	<b>5,238.72</b>	<b>47.85%</b>	
<b>归属于母公司股东的净利润</b>	<b>7,613.36</b>	<b>5,160.31</b>	<b>47.54%</b>	
<b>少数股东损益</b>	<b>132.15</b>	<b>78.41</b>	<b>68.54%</b>	

变动原因分析如下:

Ca: 2021 年营业收入较 2020 年增加 14,307.42 万元, 增幅为 35.48%, 营业成本较 2020 年增加 10,025.05 万元, 增幅为 34.35%, 2021 年整体毛利率为 28.22%, 较 2020 年的整体毛利率 27.62% 上升 0.61 个百分点。主要是由于: (1) 条码识别业务, 报告期内公司境外订单较上年大幅增加, 公司条码识别业务整体收入和利润较上年有较大

幅度增加。(2) 功率半导体设计业务, 2020年6月公司完成对广微集成公司的收购, 公司新增功率半导体设计业务板块, 公司本报告期合并了广微集成公司2021年全年的经营业绩; 且报告期内功率半导体行业景气度依然保持较高水平, 广微集成公司收入和利润较上年显著增加。(3) 电子元器件分销业务, 报告期内受新能源动力和储能电池业务拓展以及新能源车规级电子元器件需求增加影响, 泰博迅睿公司收入和净利润较上年有所增加。

Cb: 2021年研发费用较2020年增加634.82万元, 增幅为38.91%, 主要是由于:  
(1) 公司整体业务规模较上年扩大, 研发投入相应增加; (2) 本报告期内, 纳入了广微集成公司1-12月的研发费用, 上年同期纳入了广微集成公司7-12月的研发费用。

Cc: 2021年财务费用较2020年增加187.30万元, 增幅为21.57%, 主要是由于: 本报告期内, 公司整体银行借款金额较上年同期增加, 利息费用增加。

Cd: 2021年资产减值损失较2020年减少679.15万元, 降幅为22.27%, 主要是由于本年对收购泰博迅睿公司形成的商誉计提的减值损失较上年减少。

Ce: 2021年营业外收入较2020年减少971.73万元, 降幅为25.04%, 主要是由于本报告期确认的由于泰博迅睿公司未达到业绩承诺而形成的补偿款收入(业绩承诺补偿和商誉减值补偿)较上年减少。

Cf: 2021年所得税费用较2020年增加303.00万元, 增幅为24.58%, 主要是由于本年税前利润增加所致。

#### (四) 现金流量情况分析

单位: 万元

项目	2021年	2020年	变动幅度	注释
经营活动现金流入	55,052.22	38,326.70	43.64%	
经营活动现金流出	50,278.98	36,366.24	38.26%	
<b>经营活动现金流量净额</b>	<b>4,773.24</b>	<b>1,960.46</b>	<b>143.48%</b>	Da
投资活动现金流入	37,002.10	60,006.66	-38.34%	
投资活动现金流出	42,096.20	66,510.58	-36.71%	
<b>投资活动现金流量净额</b>	<b>-5,094.11</b>	<b>-6,503.92</b>	<b>21.68%</b>	Db
筹资活动现金流入	21,005.98	16,970.10	23.78%	
筹资活动现金流出	24,341.81	10,409.05	133.85%	
<b>筹资活动现金流量净额</b>	<b>-3,335.83</b>	<b>6,561.05</b>	<b>-150.84%</b>	Dc
汇率变动的影晌	-56.21	-124.84	-54.98%	
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-3,712.90</b>	<b>1,892.75</b>	<b>-296.16%</b>	

变动原因分析如下：

Da：2021 年经营活动产生的现金流量净额较 2020 年增加 2,812.78 万元，增幅为 143.48%，主要是由于本报告期内，公司整体收入规模扩大、盈利增加，从而收到的销售回款增加。

Db：2021 年投资活动产生的现金流量净额（净流出）较 2020 年（净流出）减少 1,409.81 万元，增幅为 21.68%，主要是由于公司本年增资浙江晶睿电子科技有限公司、浙江广芯微电子有限公司、深圳市海雅达数字科技有限公司支付的投资款较上年同期支付的投资款金额减少。

Dc：2021 年筹资活动产生的现金流量净额较 2020 年减少 9,896.88 万元，降幅为 150.84%，主要是由于本报告期内，公司净增加的银行借款金额较上年减少，及支付收购广微集成公司 10%股权款。

深圳市民德电子科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 30 日